
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011900158

158

Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PRETO DA EVA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Ficam retificados os Avisos de Licitação dos seguintes certames: PREGÃO
ELETRÔNICO N° 001/2023, da edição do dia 16/01/2023;

ONDE LÊ: "abertura no dia 25/01/2023",
LEIA-SE: "abertura no dia 27/01/2023 e PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2023, da

edição do dia 16/01/2023;
ONDE LÊ: "abertura no dia 25/01/2023",
LEIA-SE: "abertura no dia 27/01/2023.

VALTENOR AIRES DE LIMA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO RIO NEGRO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

A PREFEITURA DE SANTA ISABEL DO RIO NEGRO, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público a abertura do Tomada de Preços nº 001/2023, no
dia 06 de FEVEREIRO de 2023 às 14h00min, objetivando a contratação de pessoa jurídica
especializada em obras e serviços de engenharia para execução das obras de construção de
Centros Comunitários na Sede do Município, objeto oriundo do Termo de Convênio
865363/2018-MDR, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus Anexos. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis na sala da
Comissão Permanente de Licitação, a partir do dia 19/01/2023 a 03/02/2023, localizada na
Avenida Danilo Correia, nº S/N, bairro Centro, Santa Isabel do Rio Negro/AM, no horário
das 08h00min às 11h00min, de segunda a sexta-feira (dias úteis ou dias de expediente),
podendo ser retirados de forma física (impresso) mediante o pagamento de DAM das
custas de reprodução ou gratuitamente em arquivo eletrônico por mídia
portátil/removível.

Santa Isabel do Rio Negro/AM, 18 de janeiro de 2023.
NILSON FONTES RODRIGUES

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - SRP Nº 14/2022

Menor Preço Global Por Grupo- Processo Nº 1451/2022.
A Prefeitura Municipal de São Gabriel da Cachoeira (AM), por intermédio da

Comissão Municipal de Licitação, designado pelo Decreto nº 001/2023 - 02 de janeiro de
2023, torna público para conhecimento dos interessados, que fará houve alteração
necessárias devido à complexidade dos serviços, será feito algumas considerações pelo
setor demandante, para melhor dimensionamento do objeto, sendo assim a licitação na
modalidade de PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo menor preço global por grupo, cujo
objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte
escolar para o ano letivo de 2023. A realização do certame está prevista para o dia 01 de
fevereiro de 2023, às 13h00min - horário de Brasília. O Edital completo está à disposição
dos interessados por meio de mídia gravada em dispositivo do interessado ou em
download nos seguintes sites: www.compras.gov.br Entrega das Propostas: a partir de
19/01/2023 às 08h00 no site www.compras.gov.br. Abertura das Propostas: 01/02/2023 às
13h00 no site www.compras.gov.br horário de Brasília.

São Gabriel da Cachoeira (AM), 18 de janeiro de 2023.
BRUNO PONTES VIEIRA

Pregoeiro

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AIQUARA

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2023

O Município de Aiquara - Ba, torna-se público o Edital de Credenciamento para
empresas, pessoas físicas e MEI's, objetivando a prestação de Serviços de Transporte
Escolar para os alunos da rede de ensino, deste Município.

Aiquara - BA, 18 de janeiro de 2023.
VICTOR OTÁVIO SOUZA LAURÊNCIO

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023-SRP

O MUNICÍPIO DE AIQUARA - BA, torna público, que realizará Licitação na
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-001-2023-SRP, menor preço por lote, que tem
como objeto, a contratação de empresa para manutenção preventiva e corretiva dos
veículos e máquinas da frota mecanizada, compreendendo em materiais de consumo e
serviços. A descrição detalhada dos itens que compõem o objeto, quantidades e demais
especificações constam nos lotes do Termo de Referência., que será realizada no dia
31/01/2023, às 09:00 hs. Informações pelo tel: (0**73) 3547-2312.

Aiquara - BA, 18 de janeiro de 2023.
VICTOR OTAVIO DE SOUZA LAURÊNCIO

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

A Prefeitura Municipal de Araçás torna público que, receberá no Auditório
da Prefeitura Municipal de Araçás, situada na Praça da Matriz, nº. 160 - Centro, Araçás
-BA, no dia 06 de fevereiro de 2023 às 08 horas e 30 minutos, Horário do Estado da
Bahia, propostas devidamente lacradas para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE REFORMA DA PRAÇA DA MATRIZ. O Edital e seus anexos estão
publicados na integra no endereço eletrônico:
https://www.aracas.ba.gov.br/Site/DiarioOficial, atendendo ao Artigo 8º, § 1º, inciso IV
da Lei nº 12.527/11. Informações: (75) 3451-2509, no e-mail: @aracas.ba.gov.br ou na
sala da Comissão de Licitação, situada na Praça da Matriz, nº.160 - Centro - Araçás -

Bahia das 07:00 as 13:00 horas.

Araçás, 18 de janeiro de 2023.
AGAMENON OLIVEIRA COELHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAÊ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESUMO DE ADITIVO DE SUPRESSÃO - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO CONTRATO
Nº 220/2022
PROCESSO Nº 034/2023 - TOMADA DE PREÇOS N° 011/2022. Resumo do Primeiro Termo
Aditivo de Supressão - Reequilíbrio Econômico Financeiro ao Contrato nº 220/2022,
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Banzaê - Ba, e a empresa DORATA
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de obra de Reforma da Avenida da Emancipação e Terminal de
Transbordo - CONVÊNIO CONDER Nº 374/2022, conforme memorial descritivo, planilha
orçamentária e anexos de edital. CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento tem por
finalidade a alteração do valor do contrato administrativo supracitado, reduzindo-o em R$
43.971,94 (quarenta e três mil novecentos e setenta e um reais e noventa e quatro
centavos), passando para R$ 1.595.151,70 (um milhão quinhentos e noventa e cinco mil
cento e cinquenta e um reais e setenta centavos) o valor acumulado. Subcláusula Única -

Justificam-se a alterações dispostas no "caput" desta Cláusula, dada a necessidade de
compatibilização entre os valores alcançados pela CONDER quando da Verificação do
Resultado do Processo Licitatório (VRPL). A diferença entre a Planilha Orçamentária
inicialmente submetida a CONDER (R$1.640.298,83) e o verificado na VRPL
(R$1.597.057,81), ocorreu devido a falhas nas aplicações dos valores das bases de
referência SINAPI jan/22 - ORSE dez/21. Por se tratar de modalidade por Preço Global e
não existirem diferenças nas quantidades, somente nos preços unitários de apenas 2 itens,
elaborou-se a Carta de desconto, conforme se depreende das informações contidas na
Justificativa Técnica constante do precitado processo administrativo, parte integrante deste
Termo. CLÁUSULA SEGUNDA - Com base no Art. 65, parágrafo 2º, Inciso II da Lei 8.666/93.
As partes acordam em fazer aditivo de Supressão do referido contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2023

Proc. Administrativo nº 3397/2022 - Pregão Presencial 038/2022. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE BARREIRAS-BA, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 13.654.405/0001-95,
CONTRATADA: MEGA WATTS CONSTRUÇÕES ELETRICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o
n.º 08.609.087/0001-00. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa de engenharia
para a manutenção corretiva do sistema de iluminação pública, requisitado pela Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Obras, Serviços Públicos e Transportes. Ass. 16/01/2023,
vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. Valor: R$ 1.920.000,00 (um
milhão e novecentos e vinte mil reais). João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito
Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/
Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 661/2022, torna público para
conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial - Nº 001/2023.
Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada para locação de
trios elétricos, BackLine com cenários, acessórios e equipamentos, assim como mobiliário,
equipamentos e acessórios para Camarins para atendimento aos diversos eventos e shows
promovidos pela e/ou apoiados pela Prefeitura Municipal de Barreiras. Sessão de Abertura:
31/01/2023 às 08h. O edital poderá ser obtido em sua integra no
site:https://portaldatransparencia.barreiras.ba.gov.br/licitacoes/.Informações/Fone: 08h às
12h. (77) 3614-7114.

Barreiras/BA, 18 de janeiro de 2023
ANDRÉ AVELINO DE OLIVEIRA NETO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CREDENCIAMENTO Nº 1/2023
A Prefeitura Municipal de Caculé - Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93, Lei

nº 11.947/09 e Resolução/CD/FNDE nº 006/2020, alterada pela Resolução/CD/FNDE nº
16/2021, torna público a realização de chamamento público para fins de
CREDENCIAMENTO de fornecedores, cujo objeto é a aquisição exclusiva de gêneros
alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, visando
o atendimento da Alimentação Escolar dos alunos da Educação Básica vinculados ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE/FNDE, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Educação, que será realizado no dia 09 de fevereiro de 2023, às 09h00min na
sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição na íntegra no link:
Portal da Transparência - Prefeitura Municipal de Caculé - Site Oficial (cacule.ba.gov.br),
informações junto ao Setor de Licitações, estabelecido à Rua Rui Barbosa - Nº 26, Centro
- Caculé/BA - CEP: 46.300-000, das 07h00min às 13h00min ou via e-mail:
licitacao@cacule.ba.gov.br.

Caculé, 18 de janeiro de 2023.
GLEIDE JEANE PEREIRA GOMES

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°032/2023
A PMC - Bahia, será realizado o PP nº 001/2023, tendo como objeto o registro

de preços para a prestação de serviços de procedimentos, exames e diagnósticos para
atender as demandas complementares da SMS, será realizado no dia 27/01/2023 às 14:00
horas na sede da PM. O Edital estará à disposição dos interessados na sede da PM
estabelecida à Avenida da Conquista, 161, Centro - Caetanos - Bahia - Tel.: (77) 3462-1204
no e-mail pmc.licitacoes2017@gmail.com, das 08:00h às 12:00 horas e no diário oficial do
Município. (www.caetanos.ba.io.org.br) com os demais atos deste processo.

Caetanos-BA, 16 de janeiro de 2023.
A COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
AV I S O

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 22/2022

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução da obra de urbanização e requalificação de
Itacimirim (Caminho do mar e lagoa das virgens), localizada na Costa do Município de Camaçari-Bahia.

O MUNICÍPIO DE CAMAÇARI, através da Comissão Permanente de Licitação - Compel, torna
público aos interessados que a empresa consorciada CONSÓRCIO EMPRENGE/ EMBRACON, insatisfeita
com a decisão da COMPEL quanto à sua INABILITAÇÃO, protocou tempestivamente sua interposição de
Recurso Administrativo, cujo teor e alegações encontram-se disponível no Portal de Compras para
conhecimento e as contra-razões dos interessados - Publique-se no Portal de Compras, DOE e DOU.

Camaçari, 18 de janeiro de 2023
ANTONIO SERGIO MOURA DE SOUSA

PresidentE da Comissão
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-19T00:35:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




